UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

NOTA INFORMATIVA

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, consoante itens 6.11 e 6.12 do Edital nº 101/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 212, de 11 de
novembro de 2021, que trata do concurso público para professor do Magistério Superior, torna público o resultado do sorteio público de
distribuição das vagas reservadas para pessoas com deficiência (PcD) e Negros por área de conhecimento/disciplina, a tabela de previsão da
ordem de contratação nas áreas com PcD e/ou Negros e o quantitativo máximo de aprovados nos termos do Anexo II do Decreto nº
9.739/2019.

ÁREAS COM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ÁREA
QUANTIDADE DE CANDIDATOS PcD

INSCRITOS
QUANTIDADE DE VAGAS EM EDITAL

DIREITO PÚBLICO 1 01

ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA USUÁRIOS DE LIBRAS 2 01

GEOGRAFIA AMBIENTAL  1 01

VAGAS SORTEADAS/RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA POR ÁREA DE CONHECIMENTO

ÁREA QUANTIDADE DE VAGAS (*)

DIREITO PÚBLICO 01

ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA USUÁRIOS DE LIBRAS 01

GEOGRAFIA AMBIENTAL  01

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

(*) As vagas reservadas apenas serão providas por candidatos PcD aprovados em todas as etapas do certame. Em caso de não aprovação de candidato PcD, a s vagas serão
revertidas para a Ampla Concorrência.

ÁREAS COM NEGROS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

ÁREA
QUANTIDADE DE CANDIDATOS

NEGROS INSCRITOS
QUANTIDADE DE VAGAS EM EDITAL

APRENDIZADO DE MÁQUINA (MACHINE LEARNING) 02 01

DIREÇÃO DE ARTE, ANIMAÇÃO E PRÁTICA NA CRIAÇÃO E NA FINALIZAÇÃO DAS IMAGENS 01 01

DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DIREITOS ESPECIAIS 01 01

DIREITO PÚBLICO 05 01

EDUCAÇÃO MUSICAL 02 01

ENGENHARIA DA QUALIDADE 02 01

ESTETICA 02 01

FORRAGICULTURA 03 01

GEOGRAFIA AMBIENTAL 06 01

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 02 01

LABORATÓRIO CLÍNICO 03 01

MECÂNICA DOS SÓLIDOS, TEORIA DA ELASTICIDADE E DINÂMICA DE ESTRUTURAS 01 01

MICROBIOLOGIA, BIOFÍSICA, FARMACOLOGIA E PATOLOGIA GERAL 02 01

NEUROPSICOLOGIA 02 01

POLÍTICA SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL 05 01

PRÁTICA DE LEITURA E ESCRITA 03 01

SAÚDE E DESENVOLVIMENTO 01 01

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

SISTEMAS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS E ELEMENTOS DE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 01 01

VAGAS SORTEADAS/RESERVADAS A NEGROS POR ÁREA DE CONHECIMENTO

ÁREA QUANTIDADE DE VAGAS (*)

DIREÇÃO DE ARTE, ANIMAÇÃO E PRÁTICA NA CRIAÇÃO E NA FINALIZAÇÃO DAS IMAGENS 01

APRENDIZADO DE MÁQUINA (MACHINE LEARNING) 01

EDUCAÇÃO MUSICAL 01

DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DIREITOS ESPECIAIS 01

ESTETICA 01

SISTEMAS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS E ELEMENTOS DE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 01

FORRAGICULTURA 01

NEUROPSICOLOGIA 01

 (*) As vagas reservadas apenas serão providas por candidatos Negros aprovados em todas as etapas do certame. Em caso de não aprovação de candidato Negro, a s vagas
serão revertidas para a Ampla Concorrência.

TABELA ORIENTADORA DE ORDEM DE CONVOCAÇÃO DAS ÁREAS: DIREITO PÚBLICO E GEOGRAFIA AMBIENTAL
 (Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para

Negros (CN), de acordo com a quantidade de vagas)

Qtd. De Nomeações Cadastro Utilizado

1 CPcD

2 AC

3 AC

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

4 AC

5 AC

TABELA ORIENTADORA DE ORDEM DE CONVOCAÇÃO DA ÁREA DE ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA USUÁRIO DE LIBRAS
(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para

Negros (CN), de acordo com a quantidade de vagas)

Qtd. De Nomeações Cadastro Utilizado

1 CPcD

2 CPcD

3 AC

4 AC

5 AC

TABELA ORIENTADORA DE ORDEM DE CONVOCAÇÃO DAS ÁREAS: APRENDIZADO DE MÁQUINA (MACHINE LEARNING), DIREÇÃO DE ARTE, ANIMAÇÃO E PRÁTICA NA
CRIAÇÃO E NA FINALIZAÇÃO DAS IMAGENS, DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DIREITOS ESPECIAIS, EDUCAÇÃO MUSICAL, ESTÉTICA, FORRAGICULTURA, NEUROPSICOLOGIA

E SISTEMAS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS E ELEMENTOS DE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Esta tabela mostra a ordem em que serão contratados os candidatos das listagens de Ampla Concorrência (AC), Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD) e Cota para

Negros (CN), de acordo com a quantidade de vagas)

Qtd. De Nomeações Cadastro Utilizado

1 CN

2 AC

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

3 AC

4 AC

5 AC

Abaixo segue o quantitativo máximo de aprovados por área de conhecimento/cargo, de acordo com o Anexo II do Decreto nº 9.739/2019 e nos
termos do item 6.11 do Edital nº 013/2021-PROGESP:

VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

UNIDADE DE LOTAÇÃO DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO

QUANTITATIVO MÁXIMO DE APROVADOS (RESULTADO
FINAL) – DECRETO Nº 9.739/2019

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NEGROS PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

Departamento de Engenharia Mecânica – Campus de
Natal/RN

Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos e Elementos de
Automação Industrial

4(*) 1 (**)

Mecânica dos Sólidos, Teoria da Elasticidade e Dinâmica de
Estruturas

1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Engenharia de Produção – Campus de
Natal/RN

Engenharia da Qualidade  1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Engenharia Civil – Campus de Natal/RN Engenharia de Transportes  1 + 4(*) (**) (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

Departamento de Engenharia Elétrica– Campus de Natal/RN Circuitos para Comunicação e Redes Inteligentes 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Arquitetura – Campus de Natal/RN
Tecnologia da Arquitetura com ênfase na Tecnologia da

Construção
1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Geologia – Campus de Natal/RN Geologia Econômica  1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Informática e Matemática Aplicada –
Campus de Natal/RN

Aprendizado de Máquina (Machine Learning)  4(*) 1 (**)

Instituto Metrópole Digital – Campus de Natal/RN Inteligência Artificial 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Cirurgia – Campus de Natal/RN Otorrinolaringologia  1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Fonoaudiologia – Campus de Natal/RN Linguagem (adulto) 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Odontologia – Campus de Natal/RN Clínica Infantil  1 + 4(*) (**) (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

Periodontia  2 + 7(*) (**) (**)

Departamento de Pediatria – Campus de Natal/RN

Pediatria Geral 1 + 4(*) (**) (**)

Pediatria Geral 1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – Campus de
Natal/RN

Laboratório Clínico  1 + 4(*) (**) (**)

Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN (Caicó/RN,
Santa Cruz/RN e Currais Novos/RN)

Clínica Cirúrgica/ Semiologia e Prática Médica / Internato e

Residência / Ensino Tutorial em Medicina / Educação na
Comunidade

1 + 4(*) (**) (**)

Infectologia / Semiologia e Prática Médica / Internato e
Residência / Ensino Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

Semiologia Médica / Internato e Residência / Ensino
Tutorial em Medicina / Educação na Comunidade

1 + 4(*) (**) (**)

Cardiologia / Semiologia e Prática Médica / Medicina de
Urgência / Internato e Residência / Ensino Tutorial em

Medicina / Educação na Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

Medicina / Semiologia e Prática Médica / Internato e
Residência / Ensino Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

Pediatria / Semiologia e Prática Médica / Internato e
Residência / Ensino Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade
1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Artes – Campus de Natal/RN Artes / Artes Visuais / Arte e Tecnologia  1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Comunicação Social – Campus de
Natal/RN

Direção de arte, animação e prática na criação e na
finalização das imagens

4(*) 1 (**)

Departamento de Design – Campus de Natal/RN Representação Gráfica  1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Filosofia – Campus de Natal/RN Estética  4(*) 1 (**)

Departamento de Letras – Campus de Natal/RN Ensino de Língua Portuguesa para Usuários de Libras 3(*) (**) 1+1(*)

Departamento de Psicologia – Campus de Natal/RN Saúde e Desenvolvimento 1 + 4(*) (**) (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

Departamento de Serviço Social – Campus de Natal/RN Política Social e Serviço Social  1 + 4(*) (**) (**)

Departamento de Geografia – Campus do CERES (Caicó/RN)  Geografia Ambiental 4(*) (**) 1

Departamento de Direito – Campus do CERES (Caicó/RN)

Direito Público  4(*) (**) 1

Direito Processual Civil e Direitos Especiais  4(*) 1 (**)

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi -
Campus de Santa Cruz/RN

Microbiologia, Biofísica, Farmacologia e Patologia Geral  1 + 4(*) (**) (**)

Neuropsicologia  4(*) 1 (**)

Escola Agrícola de Jundiaí – Campus de Macaíba/RN Forragicultura  4(*) 1 (**)

Escola de Música – Campus de Natal/RN Educação Musical 4(*) 1 (**)

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE CONCURSOS

Campus Universitário – Praça Cívica - Natal/RN - 59078-970 Fone (84) 3342 2296Fax (84) 3215 3270

www.progesp.ufrn.br | concursos@reitoria.ufrn.br

Escola de Ciências e Tecnologia
- Campus de Natal/RN

Prática de Leitura e Escrita  1 + 4(*) (**) (**)

Hipersônica e Matemática  1 + 4(*) (**) (**)

(*) Cadastro de Reserva
(**) N/A: não se aplica

Informamos que o vídeo do Sorteio Público das Vagas para as Cotas de Pessoas com Deficiência e Negros encontra-se publicado no canal

da PROGESP UFRN no Youtube.

Natal/RN, 07 de janeiro de 2022.

http://www.progesp.ufrn.br/
mailto:concursos@reitoria.ufrn.br